obtidos desta pesquisa foi fundamental para justificar a necessidade do desenvolvimento do 

projeto.  

O. PESQUISA 

A pesquisa foi realizada de forma on-line através de uma ferramenta do Google 

denominada como “Google Forms” da biblioteca de ferramentas da Google, na data de 02 de 

maio de 2023, no total foi alcançado 113 (cento e treze) usuários, sendo importante a 

identificação de seus endereços de e-mail como forma de validação de suas respostas. Como 

resultado preliminar obteve-se as seguintes respostas: 

Na figura 1 pode-se observar que o público mais alto com nível educacional foram